CMN. -
Proc. no 4257)28

Fis. of
Roop.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 169 12020

Assunto: Moção de Congratulações à ilustríssima senhora Eliane Cherubini Moneda
Macari, Presidente da FEAV— Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos, e demais
membros da Comissão organizadora dos eventos que marcaram a comemoraçãodos
5 (cinco) anos da fundação do grupo, quais sejam, Sr. Paulo Sérgio Paschoal, Sra.
Roseli Bernardo, Sra. Wanda do Carmo Braz Dini, Sr. Ricieri Mauro Baldin e Sr.
Femando Luiz de Andrade D'Avila, pelos trabalhos proficientemente desenvolvidos.

Excelentíssima Senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido Ga
ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e y
decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÕES à ilustrissima senhora Eliane Cherubini Moneda

Macari, Presidente da FEAV — Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos,

e demais membros da Comissão organizadora dos eventos que marcaram a A
comemoração dos 5 (cinco) anos da fundação do grupo, quais sejam, Sr. Paulo

Sérgio Paschoal, Sra. Roseli Bernardo, Sra. Wanda do Carmo Braz Dini, Sr.

Ricieri Mauro Baldin e Sr. Fernando Luiz de Andrade D'Avila, pelos trabalhos

proficientemente desenvolvidos.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM £

Como restou registrado de forma profícua durante o

uso da tribuna desta Casa de Leis pela atual Presidente da FEAV, nossa

homenageada, na Sessão Ordinária passada, de 24 bro de 2020, a

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
FEAV — Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos, apoia atualmente 10

instituições não governamentais e sem fins lucrativos, sendo amplamente

reconhecida em nossa cidade pelo excelente trabalho desenvolvido de forma

eficiente e humana junto aos mais de 1700 assistidos em nossa cidade.

As entidades atualmente apoiadas e que integram o

grupo representado pela FEAV são: ACES — Associação Cristã Acolher Cuidar

Ensinar Servir; A.C.E.S.A. Capuava — Associação Cultural Educacional Social

Assistencial Capuava; APAE — Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Valinhos; Casa da Criança e do Adolescentede Valinhos; Círculo dos Amigos

e Patrulheiros de Valinhos; COHCRIC — Centro de Orientação Humana e Cristã

Santa Rita de Cássia; Grupo Rosa e Amor; Recanto dos Velhinhos; Santa Casa

de Valinhos e Vita Solidária — Casa de Acolhida Santa Rita de Cássia.

Idealizada em 2013 pelo Sr. Paulo Sérgio Paschoal,

a FEAV foi formalmente constituída em 24 de novembro de 2015 e teve como

primeira e competentissima Diretoria Executiva o Presidente Marcos José

Vedovato, a Vice-Presidente Wanda do Carmo Braz Dini, 1º Secretáira Laís

Helena dos Santos Aloise; 2º Secretário Padre Dalmírio Djalma do Amaral, 1º

Tesoureiro Edson Manzano e a 2º Tesoureira Dra. Márcia Camargo Franzese.

Para compor o Conselho Fiscal naquela oportunidade foram eleitos os

igualmente capacitados senhores Roberto Bernardi, Fernando Luiz de Andrade

D'Ávila e Roberta Maria Marcondes Cimino, tendo como suplentes o Pr. Almir

Rogério Ruiz Jaime e Nelson da Silva, respectivamente, em eleição realizada na

sede do Grupo Rosa e Amor, em 23 de novembro de 2015.

Nesse passo, não se pode deixar de registrar aqui a

segunda Diretoria Executiva, eleita em 26 de janeiro para o biênio 2018 a 2020,

com nomes altamente sábios e igualmente dedicados como Fernando Luiz de

Andrade D'Ávila como Presidente, Vice-Presidente Carlos Gustavo Parrilla, 1º

Secretária Wanda do Carmo Braz Dini, 2º Secretárr . Dalmírio Djalma do    óf

M

É

 fSadLuiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

.camaravalinhos.sp.gov.br

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - R isiden

PABX: (19) 3829-5355 -

CMN.
Proc. Nº 4359 a£DIs 23
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Amaral, 1º Tesoureiro Roberto Bernardi e 2 º Tesoureira Dra. Márcia Camargo

Franzese. Para o Conselho Fiscal foram eleitos os senhores Marcos José

Vedovato, Graziele Medina, Guilherme Ricardo de Souza e Sandra Barchesi.

Na atual gestão da FEAV contamos com a igualmente

brilhante e excelente Diretoria Executiva sob a presidência da Sra. Eliane

Cherubini Moneda Macari, Vice-Presidente Carios Gustavo Parrilla, 1º Secretária

Wanda do Carmo Braz Dini, 2º Secretária Maria Helena Lovizaro, 1º Financeiro

Roberto Bernardi, 2º Financeiro Ricieri Mauro Baldin e dos Conselheiros Fiscais

Claudio Trombeta, Denis Paulo Tordin e Dalmirio Djalma do Amaral, não

podendo deixar de citar aqui o competente apoio jurídico pelo Dr. Rafael Antonio

Geraldini.

Desenvolvendo relevante e fundamental papel em

nossa cidade, a FEAV busca o engajamento, consenso, a troca de experiência

entre as entidades e a ponte delas com a sociedade, em busca de uma

sociedade melhor, transformadora e sustentável, tendo como missão a

valorização do ser humano, a assistência e o bem estar social, por meio dos GA
trabalhos desenvolvidos pelas entidades, com prioridade à criança,

adolescentes, adultos e idosos, com ou sem deficiência, carregandovalores de

ética, transparência, cidadania, integridade e compromisso com as causas

sociais e entidades assistidas.

Referido Fórum das Entidades Assistenciais de

Valinhos já ganhou destaque desde o seu nascedouro, destinado ao sucesso e

grandeza, não apenas por ser inerente à própria causa defendida, mas pelo

talento e boa vontade de todos que ali colaboraram para a FEAV de fato

acontecer, contribuindo de bom grado e coração aberto fornecendonada menos 4
que o seu melhor, tanto na gestão atual como, não podíamos deixar de registrar

aqui, também nas eficientes gestões que ali passaram, por meio dos admiráveis

integrantes alhures citados de sua diretoriaZA conselho fiscal, apoio

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - jo São Luiz - CEP 18270-47/ nhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - kwcarfiaravalinhos.sp.gov.br

CMN.

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

jurídico e tantos outros membros, parceiros e voluntários, diretose indiretos, que,

embora não mencionados expressamente na presente, cooperaram de alguma

forma efetiva para o crescimento sempre vertiginoso e merecido da FEAV.

Dessa forma e comemorando o 5º aniversário nessa

semana de 23 a 26 de novembro que passou, a FEAV, por meio de uma

comissão organizadora composta pelos membros Eliane Cherubini Moneda

Macari, Paulo Sérgio Paschoal, Roseli Bernardo, Wanda do Carmo Braz Dini,

Ricieri Mauro Baldin e Fernando Luiz de Andrade D'Avila, realizou uma brilhante

programação, contando com uma palestra online de abertura ministrada pelo

Eduardo Lyra, fundador do Grupo Gerando Falcões, com transmissão pelo

Youtube da Rede TV Século XXI, Facebook e Instagram da FEAV, o uso da

tribuna livre nesta Casa de Leis na sessão ordinária do dia 24 de novembro,

apresentando de forma proficiente e emocionante o trabalho realizado até o

momento, e, ainda, trouxe a grande novidade da criação do prêmio

Solidariedade, o qual passará a acontecer anualmente.

Todos eventos foram um sucesso, logrando os

nossos homenageados êxito em fechar a programação com chave de outro,

tendo desenvolvido um painel de debate sobre o 3º Setor, bem coordenadopelo

Presidente da AEVAL— Rafael Di Falco Cossielo, nos estúdios da VV8 TV canal

8 da net, com transmissão ao vivo.

Por todo esse envolvimento e, sobretudo, pela

inegável contribuição pessoal e profissional para com a coletividade valinhense,

notadamente em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Valinhos

na área social e educativa, em especial aqui destacada pelos trabalhos

proficientemente desenvolvidos em comemoração dos cinco anos da FEAV —

Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos, em prol da nossa comunidade

valinhense, requereremos seja aprovada pela Edilidade esta MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES aos ilustres cidadãos embros da Comissão   SN

e

 RuaÂngelo Antônio Schiavinato, nº de cia) São Luiz - CEP 1 -470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-535: rcamaravalinhos.sp.gov.br

Ne

CMM.
Proc. Nº HISD, 2a
Fls. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

organizadorados eventos, quais sejam, a Sra. Eliane Cherubini Moneda Macari,

o Sr. Paulo Sérgio Paschoal, a Sra. Roseli Bernardo, a Sra. Wanda do Carmo

Braz Dini, o Sr. Ricieri Mauro Baldin e o Sr. Fernando Luiz de Andrade D'Avila,

como justa e legítima homenagem e tributo da gente valinhense para as suas

ilustres pessoas.

Requer, outrossim, que sejam expedidos ofícios e

certificados desta Casa portando a presente Moção de Congratulações aos

ilustríssimos senhores acima nomeados, Sra. Eliane Cherubini Moneda Macari,

Sr. Paulo Sérgio Paschoal, Sra. Roseli Bernardo, Sra. Wanda do Carmo Braz

Dini, Sr. Ricieri Mauro Baldin e Sr. Fernando Luiz de Andrade D'Avila, para

conhecimento da reverente homenagem desta Edilidade.  KIKOWELONI
V ador  Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br